
Temahæfte om

3Kløverens retningslinjer
for magtanvendelser
- til Bekendtgørelsen om lov om voksenansvar for anbragte børn og unge

§



Temahæftet er lavet på baggrund af ”Lov om voksenan-
svar for anbragte børn og unge” og formidler lovgivning 
om magtanvendelse, samt 3Kløverens retningslinjer, så 
alle har kendskab til og handler i overenstemmelse med 
dem. Temahæftet indeholder udvalgte og særligt rele-
vante emner og overskrifter fra lovgivningen på området, 
formidlet med udgangspunkt i 3Kløverens tilgang til mag-
tanvendelser.

Med loven om voksenansvar tydeliggøres reglerne på 
området, samt adgangen til at foretage indgreb som led i 
den daglige omsorg. 

Den fulde lov udleveres til alle medarbejdere i forbindelse 
med ansættelse, og alle medarbejdere har skrevet under 
på, at de har læst og forstået den. 
Den findes i ansættelsesbogen.



På 3Kløveren er vores vision at undgå alle former for magtanvendelser. 
Derfor arbejder vi med at:

• Være ikke-konfronterende.

• Arbejde med low arousal.

• Møde børnene udfra en neuropædagogisk tilgang.

• Skabe en forudsigelig hverdag ud fra en visuel struktur.

• Stille krav børnene kan imødekomme.

• Indrette miljøet med de bedste forudsætninger for barnets trivsel.

• Skærme barnet, når det har brug for det.

• Aflede barnet eller lave personaleskift.

• Lave handleprofiler målrettet det enkelte barn.

Ovenstående gør det naturligt for 3Kløverens personale at undgå brug af 
magt og magtanvendelser i dagligdagen.

Der findes også en bekendtgørelse om magtanvendelser overfor 
voksne, som gælder for de unge, der er fyldt 18 år, men i særlige til-
fælde alligevel bor på 3Kløveren.  
Den vigtigste forskel mellem de to bekendtgørelser er, at magtanven-
delser overfor voksne skal indberettes indenfor tre dage.
Bekendtgørelsen for voksne kan findes i Personalehåndbogen og i 
Det Gule Bibliotek.

3Kløverens metoder til at undgå magtanvendelser 



Magtanvendelse på 3Kløveren...

• kan og må aldrig erstatte omsorg, pleje og socialpædagogisk bi-
stand. 
 

• skal altid følges op med tryghedsskabende tiltag i forhold til barnet. 

• kan aldrig bruges for at gennemføre en fastlagt eller aftalt pædago-
gisk aktivitet eller støtte. 

• må alene anvendes, når forholdene i det enkelte tilfælde gør det 
absolut påkrævet. 

• kan ikke bruges for at fastholde voksenrolle overfor barnet. 

• kan ikke anvendes for at undgå at barnet ikke overholder en aftale 
eller krav om kommunikation eller struktur. 

• skal altid være tilpasset forholdene. Det er vigtigt i situationen at 
overveje, hvad der vil være det mindst indgribende indgreb - og 
ikke blot det letteste.  

Udgangspunktet er, at magtanvendelse ikke er 
tilladt. Alle andre pædagogiske handlemuligheder 
skal konkret være udtømte, før en magtanvendelse 
foretages.

Magtanvendelser på 3Kløveren



1. Magtanvendelsesskema udfyldes umiddelbart efter hændelsen 
og inden man går hjem fra arbejde.  
Skemaet findes på V:drevet. Alle punkter udfyldes og skrives så 
en udenforstående, der ikke har været til stede, klart kan forestille 
sig, hvordan episoden er foregået. Det er f.eks. ikke nok at skrive, 
at du fastholdt eller førte barnet. Du skal beskrive præcis, hvordan 
det foregik. Jo mere uddybende, jo bedre. Tag dig god tid til at 
udfylde skemaet. Gemmes i barnets mappe på V:drevet, årstal.
måned.dato. Husk at sige ”gem som” så skemaet ikke overskrives. 

2. Faglig leder orienteres om, at der er udfyldt en magtanvendelse, 
ved at skemaet sendes til faglig leder på mail samme dag, magt-
anvendelsen er sket.  

3. Kontaktperson og faglig leder vurderer,  hvorvidt og hvordan bar-
net skal gøres bekendt med indberetningen og have lejlighed til at 
udtale sig. 

4. Forældre kontaktes efterfølgende af kontaktpersonen eller faglig 
leder, der samtidig orienterer om retten til at klage. 

5. Faglig leder indberetter magtanvendelsen til det sociale tilsyn 
(kopi), samt underretter den anbringende kommune (originalen), 
Den Sociale Virksomhed (kopi) og forstanderen. Endvidere be-
handler og vurderer faglig leder magtanvendelsen i overensstem-
melse med vejledningen for magtanvendelser fra Region Hoved-
staden. 

6. Magtanvendelsen gennemgås på teammøde med faglig leder 
eller psykolog, sammen med tilbagemeldingerne fra Den Sociale 
Virksomhed. Der skrives et referat af denne snak, som en del af 
teammødereferatet.

Når der er sket en magtanvendelse...



Hvad er en magtanvendelse?

En magtanvendelse er og kan være flere ting. Magt kan både være fysisk 
og psykisk. Fysisk magt overfor et barn kan f.eks. være at fastholde, føre 
eller tilbageholde det. Psykisk magt kan udvises ved f.eks at påpege, at 
man er stærkere end barnet, ved i en magtsituation at tage deres ting 
fra dem eller ved at true med straf og f.eks. sige: ”Hvis ikke du holder op 
med at slå, får du ikke din iPad senere.”

På 3Kløveren skal børnene altid have mulighed for udgang, men ikke al-
tid adgang. Dvs. at børnene altid skal kunne komme ud af institutionen, 
og man må ikke låse dørene, så de ikke kan komme ud. Derimod må vi 
gerne nægte dem adgang til forskellige dele af institutionen. f.eks. andre 
grupper, depoter, kælder o.l. Det betyder også, at vi gerne må låse f.eks. 
skuffer og skabe, hvor barnet ikke altid skal kunne komme til. 
Det er en magtanvendelse at afspærre et barn vejen ud af huset, men 
ikke at spærre barnet vejen ud til køkkenet.  
Det er derimod lovligt f.eks. at forsinke et barn, ved at have en sikker-
hedsslå på lågen eller lignende.

Barnets reaktion og adfærd er den afgørende faktor
Det er ikke en magtanvendelse, hvis et mindre barn står 
på køkkenbordet, og man ”leger” barnet ned ved at tage 
fat under deres armhuler og sige hoplaaaa. Når barnet 
ikke modsætter sig, er det ikke en magtanvendelse, selv-
om man fysisk har forflyttet barnet. 
Det er en magtanvendelse, hvis barnet modsætter sig. 
Det er ikke en magtanvendelse alene ved, at man har 
flyttet barnet.



Ydmygende, hånende eller anden nedværdigende behandling  
Vi skal altid være meget opmærksomme på, hvordan vi taler 
til børnene og hinanden både i verbal og nonverbal kommuni-
kation. 

Legemlig afstraffelse 
Det er strafbart efter straffeloven at slå. Fysisk vold politian-
meldes. 

Fiksering 
Ved fiksering forstås anvendelse af mekanisk tvangsmiddel i 
form af eksempelvis bælte. Hvis barnet sættes i en tung stol 
ind mod f.eks. et bord, så barnet ikke har mulighed for at gøre 
sig fri, er det også fiksering. Det er også fiksering at spænde 
et barn i en jogger, hvor barnet ikke kan klikke sig ud. Undta-
gelsen er f.eks. når børnene kører bil. Flere af børnene har en 
individuel tilladelse fra sikrings- og beredskabsstyrelsen til at 
blive spændt fast med særlige seler eller mekanismer, der gør 
de ikke kan klikke sig fri.  

Kontrol med barnets brevveksling, telefonsamtaler og anden 
kommunikation
På 3Kløveren betyder børnenes funktionsniveau, at vi åbner 
alt post fra offentlige instanser, sygehuse mv, men at post fra 
familie åbnes sammen med barnet. Børn, der selv kan åbne 
breve og pakker, gør det, og vi hjælper dem med at læse det.
Når børnene facetimer eller lign. trækker vi os og lader i den 
udstrækning, det er muligt, barnet have et privat ”rum”.

Aflåsning af institutionen hele døgnet
3Kløveren kan være aflåst indefra om natten, og såfremt det 
er konkret begrundet, i kortere perioder om dagen.



Magtanvendelse kan være tilladt, hvis barnet ellers er til fare for sig selv
 
Fysisk kraft for at afbryde eller hindre, at barnet vil kunne skade sig selv 
fysisk.

Fastholdelse af barnet skal ske så varsomt som muligt og må ikke udsæt-
te barnet for skade. Fastholdes et barn mod et leje eller gulv kan tryk mod 
brystkassen være livstruende.

På 3Kløveren søger vi i høj grad at skærme barnet i en situation, hvor der 
er selvskadende adfærd. F.eks. skærmer vi barnet ved at flytte de andre 
børn, flytte ting, der bliver kastet med, og giver f.eks. puder og bamser i 
stedet for hårde ting. 

På 3Kløveren er udgangspunktet altid at løse konflikter med low arousal 
og ikke-konfronterende pædagogik. Hvis et barn løber væk fra os, vur-
deres faren, og der arbejdes konfliktnedtrappende for at få barnet ud af 
affekt og tilbage frivilligt. Magtanvendelse vil kun benyttes ved overhæn-
gende fare, hvis barnet er på en vej eller lignende.

Adgange til undtagelsesvist at bruge magt

Tænk altid på mindsteindgrebsprincippet. Hvor meget skade 
vil det gøre at gribe ind, kontra hvor meget skade vil det gøre 
ikke at gribe ind. Som udgangspunkt forsøger vi altid at aflede 
barnet i en sådan situation.



Magt i form af at føre barnet til et andet rum, hvis barnet udviser 
adfærd, der er til fare for barnet selv eller andre

”Til fare for” er ikke det samme som generende eller uhensigtsmæssig. 
Føring skal være, fordi barnet ellers vil kunne udsætte sig selv eller andre 
for fare, chikane eller f.eks. vold.
Fare kan også være, at de øvrige tilstedeværende vil blive så urolige, at 
der er en nærliggende risiko for, at de vil kunne skade sig selv eller andre. 

Fokus er på at skærme det barn, som har det svært.

På 3Kløveren flytter vi oftest os selv eller de andre børn fra situationen 
– enten går vi ud af rummet, ind på værelset eller lignende.

Der kan opstå et etisk dilemma i forbindelse med 
børn, der sidder i kørestol, og derfor bliver kørt 
rundt. Disse børn bliver fysisk ført rundt i forskel-
lige rum i huset og kan, alt efter funktionsnedsæt-
telse, have sværere ved at sige nej eller modsætte 
sig at blive ført. Nogle børn kan tydeligt vise mod-
stand ved enten at sige nej eller sætte hænderne 
på kørestolens hjul for at bremse. Når det drejer 
sig om børn med svagere signaler, må man forsø-
ge at sætte sig i barnets sted eller være særligt 
opmærksom på at tolke de signaler og den kom-
munikation, der finder sted. 



Ifølge straffeloven har vi alle ret til at handle i nødværge

Det er en pædagogisk opgave 
at søge at fortolke, hvad det er, 
der protesteres imod og korri-
gere forholdet, så fremtidig ud-
adreagerende adfærd undgås. 

Nødværge er som udgangspunkt den mindst indgribende handling, 
der er nødvendig for at afværge et overhængende eller påbegyndt 
angreb.

Man handler kun i nødværge, hvis man ingen andre handlemulighe-
der har, for f.eks. at træde tilbage fra konflikten eller aflede barnets 
opmærksomhed. 

Forudsætningen for lovlig nødværge er, at det skal være et fysisk an-
greb, der enten er påbegyndt eller overhængende.
• En medarbejder bliver angrebet af et barn.
• Børnene angriber hinanden. 

At vi ud fra vores kendskab til barnet ved, at visse situationer med stor 
sikkerhed kan ende med, at barnet reagerer voldeligt, er ikke nok til at 
handle i nødværge. Der kan dog være undtagelser hvor  et angreb er 
overhængende, f.eks. at barnet griber ud efter noget at kaste med.

Selvom man handler i nødværge, skal der udfyldes et magtanvendel-
sesskema.



Ødelæggelse af ting 

På 3Kløveren er rammerne indrettet således, at fastholdelse eller føring 
af et barn meget sjældent er nødvendigt pga ødelæggelse af ting. Det 
vigtigste er, at arbejde ikke-konfronterende med fokus på den social-
pædagogiske bistand.
På 3Kløveren foretager vi ikke magtanvendelser ved risiko for ødelæg-
gelse af ting. Vi sætter mennesket højere end inventaret.

Der kan ikke handles i nødværge mod verbale trusler. 
Her har den krænkede, mulighed for at træde ud af kon-
flikten. Det er altid i disse situationer den første mulig-
hed, der skal overvejes. 

Nødværge er ikke lovlig, hvis man tager en fysisk 
konflikt, man kunne være trådt tilbage fra. Det vil ofte 
være udtryk for en fastholdelse af vores voksenrolle, 
hvilket er magt brugt som pædagogisk middel.

Angrebet skal være uretmæssigt. Vi må ikke ved hand-
ling eller undladelse selv have været årsag til konflikten. 
Udadreagerende adfærd kan være udtryk for en afvis-
ning eller protest mod noget, vi eller andre gør. 



Husregler
Lov om voksenansvar tillader 3Kløveren at lave husregler som, at 
børnene kun ser indhold, der er tilladt for deres udviklingsalder. Det 
betyder, at vi for eksempel kan tage en film/iPad, der indholder 
materiale, der kun er tilladt for voksne over 10 år, hvis deres udvik-
lingsalder er f.eks. 2.
Alle iPads på 3Kløveren har individuelle begrænsninger, der ind-
skrænker barnets mulighed for at se indhold, der ikke er tilladt for 
deres udviklingsalder.

Omsorgsforpligtelse

Dilemmaet mellem magtanvendelse og omsorgsforpligtelse er ikke en 
defineret størrelse, hvor vi kan opsætte regler. Det er situationsbestemt, 
og derfor taler vi med hinanden eller med en leder. Sammen tager vi en 
beslutning om, hvordan vi kan handle i situationen ud fra et etisk-, et 
praktisk- og et sundhedsmæssigt perspektiv.

Omsorgen for et barn skal varetages ud fra en konkret afvejning af

• Barnets grundlæggende rettigheder

• Hensyn til barnets alder, modenhed og funktionsevne 

• Proportionalitetsprincippet

Det er altid mindsteindgrebsprincippet, der gælder. 

Ifølge ”Lov om voksenansvar” overgår ansvaret for at varetage den 
daglige omsorg fra forældrene til personalet på 3Kløveren. Ansvaret 
indebærer bl.a., at personalet som led i varetagelsen af denne omsorg 
kan foretage nødvendige indgreb i barnets selvbestemmelsesret for at 
sikre barnets interesser, herunder sikre, at barnets fysiske og psykiske 
behov opfyldes, og at barnet opbygger kompetencer til at indgå i sociale 
relationer, trives og modtager læring.

Hvis du er i tvivl, skal du altid involvere en kollega, inden du fortager en 
magtanvendelse. Hvis vi ikke handler, når barnet har brug for det, har vi 
forsømt vores omsorgspligt.



Børnene på 3Kløveren kan godt vurdere, hvad de kan lide og ikke lide, 
men på grund af deres kognitive niveau kan de ikke altid tage stilling til, 
hvad der er vigtigt/godt for dem. F.eks. kan de ikke gennemskue kon-
sekvenserne, hvis de ikke vil tage deres medicin, spise sundt, børste 
tænder mv.

At de ikke vil have medicin, berettiger os i nogle tilfælde til at benytte 
magt. Det afhænger af præparatet, om en magtanvendelse er beretti-
get og aftales med den praktiserende læge. Se retningslinjer i forhold til 
medicingivning. I den situation gælder samme retningslinjer som i andre 
situationer - vi prøver altid andre pædagogiske metoder, før vi anvender 
magt, f.eks. personaleskift eller afledning.
  
På 3Kløveren understøtter vi pædagogisk med de ting, børnene har van-
skeligheder ved. Børn lærer ikke af magtanvendelser.
Børn lærer ikke at børste tænder selv, ved at blive fastholdt dagligt for at 
få dem børstet. Derfor laver vi ikke magtanvendelser i forbindelse med 
tandbørstning. 
Tandbørstning er vigtigt, men det kan godt vente til dagen efter, hvor en 
anden kollega eventuelt kan få lov at gennemføre det. MEN hvis barnet 
ikke får børstet tænder i meget lang tid, kan det få alvorlige konsekven-
ser for tandhygiejnen. Derfor dokumenterer vi f.eks. tandbørstning i 
Bosteds dagbog, hvis det er relevant. I disse tilfælde involveres en leder, 
så der kan laves en handleprofil.

Dilemmaer omkring magtanvendelse



På 3Kløveren har hvert barn en grøn mappe, der indeholder beskrivelser 
af, hvordan vi er sammen med børnene. 
Mappen indeholder blandt andet en handleprofil. I handleprofilen er der 
beskrevet, hvordan man forebygger konflikter. Det er beskrevet, hvad 
man gør med og for det enkelte barn i konfliktsituationer, med forskellige 
handleanvisninger.  

På 3Kløveren arbejder vi med at lave et personaleskift i en situation eller 
søge hjælp hos en kollega, når et barn har det svært. 

Jo flere handlemuligheder 
man har i situationen, jo bed-
re. Opdager man en god måde 
at rumme eller skærme barnet 
på, så del med dine kollegaer 
ved at skrive det direkte ind i 
den grønne mappe. 

Handleprofilerne evalueres 
jævnligt af kontaktperson, på 
teammøder og i sparring med 
faglig leder eller psykolog.

Handleprofiler på 3Kløveren

3Kløverens kerneopgave er at skabe de bedste rammer for, at børnene har en god barndom, hvor barnet får mulighed 
for at udvikle sit fulde potentiale for på den måde at sikre dem størst mulig indflydelse på eget liv – hele livet. 
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Handleprofil 

Barnets navn, måned og årstal for udfyldelse/opdatering. 
 
 
 
 
Særlig adfærd hos barnet der kan varsle problemskabende adfærd 
Her beskrives den adfærd og de tegn man kan se når barnet er ved at få det svært. Det kan være at barnet 
begynder at snurre rundt, hæver stemmen, brummer, bliver rød, begynder at dimse med ting o.l. 
 
Forebyggende personaleadfærd der minimerer problemskabende adfærd 
Her beskrives hvordan man, særligt som ny, møder barnet, afstemmer krav og forventninger. Det kan 
også være at man skal hjælpe barnet med at overholde strukturen, holde afstand, hente hjælp hos en kol-
lega, afskærme barnet, minimere talestrøm og toneleje. Det kan også beskrives ”Hvis du f.eks. møder 
modstand hos barnet i en kravsituation, overvej da om kravet skal gennemføres.” 
 
Særlige situationer der kan udløse problemskabende adfærd 
Beskriv her hvis der er helt særlige situationer der udløser problemskabende adfærd. Det kan også be-
skrives f.eks. at der ikke er specifikke situationer, men at det afhænger af dagsform og kontekst som 
f.eks. nye medarbejdere, vejrskifte eller brud på rutinen. 
 
Specifikke handlemuligheder når problemskabende adfærd er udløst hos barnet 

 Beskriv specifikt hvad der kan hjælpe/aflede barnet. Det kan f.eks. være at give barnet sin iPad, 
at synge en særlig sang, personaleskift, aflede med slik 

 Beskriv specifikt hvad der kan hjælpe/aflede barnet. Det kan f.eks. være at give barnet sin iPad, 
at synge en særlig sang, personaleskift, aflede med slik 

 Beskriv specifikt hvad der kan hjælpe/aflede barnet. Det kan f.eks. være at give barnet sin iPad, 
at synge en særlig sang, personaleskift, aflede med slik 

 Beskriv specifikt hvad der kan hjælpe/aflede barnet. Det kan f.eks. være at give barnet sin iPad, 
at synge en særlig sang, personaleskift, aflede med slik 

 Beskriv specifikt hvad der kan hjælpe/aflede barnet. Det kan f.eks. være at give barnet sin iPad, 
at synge en særlig sang, personaleskift, aflede med slik 

 Beskriv specifikt hvad der kan hjælpe/aflede barnet. Det kan f.eks. være at give barnet sin iPad, 
at synge en særlig sang, personaleskift, aflede med slik 

 På 3Kløveren betragtes det som en professionel handling at bede om eller tage imod et kol-
legaskift. 

 
 

Hjælp til barn og medarbejder i vanskelige situationer 
 



Læs mere:

Lov om voksenansvar: Udleveres ved ansættelse og kan 
ligeledes findes i Personalehåndbogen på virk og i Det 
Gule BIbliotek.

3Kløverens temahæfte om low arousal og ikke-konfronte-
rende pædagogik

3Kløverens temahæfte om neuropædagogik og sanserne

3Kløverens temahæfte om kommunikation

3Kløverens temahæfte om faglige tilgange og metoder

3Kløverens temahæfte om struktureret pædagogik og 
miljøterapi

Magtanvendelsesskema og vejledning:
V:\3-Kløveren\3Kløveren, fælles\Pædagogisk håndbog

Hvis du har spørgsmål til magtanvendelser eller proce-
duren på 3Kløveren kan du altid kontakte afdelingens 
faglige leder, forstander eller psykolog.



3Kløverens kerneopgave er at skabe de bedste rammer for at 
børnene har en god barndom, hvor barnet får mulighed for at 
udvikle sit fulde potentiale for på den måde at sikre dem størst 
mulig indflydelse på eget liv - hele livet.

Version 2


